
DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº DCLXV de 9 de Fevereiro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=730

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCLXV de 9 de Fevereiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

DESIGNAÇÃO: Nº 04/2021
PORTARIA Nº 04/2021-SEMDES DE 05 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA: Nº 06/2021
DEFINE O VALOR ANUAL POR ALUNO PARA FINS DE REPASSE DE RECURSOS ÀS 
INSTITUIÇÕES PARCEIRAS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR QUE CELEBRARÃO TERMO DE 
COLABORAÇÃO COM O MUNICÍPIO, PARA O EXERCÍCIO DE 2021.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 43/2021
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 43/2020

TERMO DE ADJUDICAÇÃO: nº 001/2021
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: nº 001/2021
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=730

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCLXV de 9 de Fevereiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - DESIGNAÇÃO: Nº 04/2021

PORTARIA Nº 04/2021-SEMDES DE 05 DE JANEIRO DE 2021

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município de Paço do Lumiar, e tendo em vista o disposto do art. 67 da 
Lei nº 8.666/93

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica designado o servidor ELIELSON PINTO SILVA, matricula nº 67005725-1, como fiscal 
titular para fiscalizar, acompanhar, atestar e avaliar a execução dos contratos firmados por esta 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
Art. 2º Fica designado o servidor CARLOS FABIANO DE SOUSA BRITO, matricula nº 67009109-1 
como fiscal substituto.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL EM PAÇO DO LUMIAR 05 DE 
JANEIRO DE 2021.

Atenciosamente

MARIA HELENA VEIGA VIEIRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 06/2021

PORTARIA Nº 06, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

Define o valor anual por aluno para fins de repasse de 
recursos às Instituições Parceiras do Município de Paço do 
Lumiar que celebrarão Termo de Colaboração com o 
Município, para o exercício de 2021, com base em 
chamamento público, bem como para aquelas entidades 
que celebraram o referenciado instrumento jurídico com o 
Município, no exercício de 2020, e terão seus vínculos 
prorrogados para o exercício de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na Lei Municipal 
nº 481/2013

RESOLVE:

Art. 1º. Na operacionalização do repasse de recursos às Instituições Parceiras do Município de Paço 
do Lumiar que celebrarão Termo de Colaboração, nos termos da Lei Federal n° 13.019 de 2014 (Marco 
Regulatório das Organizações da Sociedade Civil),  com o Município de Paço do Lumiar, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Educação, para o exercício de 2019, com base em chamamento público, bem 
como aquelas entidades que celebraram o referenciado instrumento jurídico com o Município, no exercício 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=730

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCLXV de 9 de Fevereiro de 2021

de 2020, e terão seus vínculos prorrogados para o exercício de 2021, cujo objetivo final  é o 
atendimento às crianças de zero a cinco anos de idade na prestação dos serviços educacionais 
de Creche Parcial e Pré-Escola Parcial, que desenvolvem atividades socioeducativas e atendimento 
formal com crianças, em complementaçao a rede de atendimento formal do Município ou em caso de não 
alcance deste, preenchidas as condições mínimas de participação estabelecidas neste instrumento, 
devendo ser observados, no exercício de 2021, os parametros anuais estabelecidos na Portaria 
Interministerial n° 03, de 25 de  novembro de 2020. 

Art. 2° O valor anual mínimo por aluno, em observância ao disposto no art. 4°, § 1° e 2° e no art. 15, 
IV, da Lei n° 11494 de 2007 e na Portaria Interministerial n° 03, de 25 de novembro de 2020, fica 
definido em: 
I - Para as Instituições de Educação Infantil em parceria com o Município:
a) Na etapa Creche Integral: R$ 3.684,52(três mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e cinqüenta 
e dois centavos);

b) Na etapa Creche Parcial: R$ 2.679,65 (dois mil, seiscentos e setenta e nove reais e 
sessenta e cinco centavos);

c) Na etapa Pré-Escola Integral: R$ 4.354,43 (quatro mil trezentos e cinqüenta e quadro reais 
quarenta e três centavos); 

d) Na Pré-Escola Parcial: R$ 3.684,52 (três mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e 
cinqüenta e dois centavos).

e) Na modalidade Educação Especial: R$ 4.019,48 (quatro mil, dezenove reais e quarenta e oito 
centavos).

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos à 01 de 
fevereiro de 2021, revogada as disposições em contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
OITO DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM. 

Marcos Antonio Silva Ferreira
Secretário Municipal de Educação de Paço do Lumiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº
43/2021

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 43/2020

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças

CONTRATADA BRASTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-
EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 
63.424.204/0001-70, com endereço na Rua 
Catulon da Paixão Cearense, 55-B, Vila Passos, 
CEP 65.030-301, São Luís-MA, representada por 
José Soares Correia.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=730

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCLXV de 9 de Fevereiro de 2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO 6197/2020, que resultou a ata de registro de 
preços n° 01/2020/PE/007/2020.  Processo 
Administrativo, objeto da aditivo de contrato: 
9566/2020.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 123/2006, 
Decreto Municipal n° 3356/2019, Decreto 
Municipal n° 3357/2019 e subsidiariamente a Lei 
n°8.666/1993. 

MODALIDADE Pregão eletrônico 007/2020 

OBJETO DO CONTRATO Fornecimento de água mineral

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Orçamentária: 02.0401- Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças Função: 
04 - Administração Sub-função: 122 -
Administração Geral Programa: 0107 - Gestão 
Moderna e Eficiente Projeto/atividade: 2.016 -
Manutenção e Funcionamento da Sec. Municipal 
de Administração e Finanças Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
terceiros Pessoa Jurídica Fonte do Recurso: 
010000000- Recursos Ordinários

PRAZO DE VIGÊNCIA Conta-se de 01 de janeiro de 2021 a 31 de 
dezembro de 2021.

DATA DE ASSINATURA 30 de dezembro de 2020.

Flavia Virginia Pereira Nolasco
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES -
TERMO DE ADJUDICAÇÃO: nº 001/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Município de Paço do Lumiar/MA, através da Prefeitura Municipal de Paço do 
Lumiar por meio do Presidente da CPL no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1° da 
Portaria nº 210/2021, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 01 de janeiro de 2021, torna público aos 
interessados, o resultado do julgamento da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 001/2020, 
tendo por objeto a contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de reforma e 
modernização do Campo Municipal, localizado no Conjunto Tambaú, sede deste município, com 
recursos do Ministério da Cidadania, conforme Contrato de Repasse nº 004188/2019 (CAIXA), 
Operação nº 1063.519-39/19, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 
adjudica o objeto supra à empresa:

H. T. CONSTRUCOES EIRELI (CNPJ n° 21.404.096/0001-23), vencedora, 
perfazendo o valor global da proposta de preços em R$ 225.206,88 (Duzentos e vinte e cindo mil, 
duzentos e seis reais e oitenta e oito centavos).
                                                                       
                 Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao Poder Executivo Municipal de Paço do 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=730

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCLXV de 9 de Fevereiro de 2021

Lumiar-MA, representado pelo Prefeito Municipal, o direito de revogar esta licitação ou, por razões de 
interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou 
por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme 
preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.999/93 e ulteriores alterações.

Paço do Lumiar (MA), em 05 de fevereiro de 2021.

                                 Antonio Maciel Pires Borges
               Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES -
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: nº 001/2021

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O Município de Paço do Lumiar/MA, através da Prefeitura Municipal de Paço do 
Lumiar por meio do Presidente da CPL no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1° da 
Portaria nº 210/2021, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 01 de janeiro de 2021, torna público aos 
interessados, o resultado do julgamento da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 001/2020, 
tendo por objeto a contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de reforma e 
modernização do Campo Municipal, localizado no Conjunto Tambaú, sede deste município, com 
recursos do Ministério da Cidadania, conforme Contrato de Repasse nº 004188/2019 (CAIXA), 
Operação nº 1063.519-39/19, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente, em especial às luzes 
da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações, bem como, demais condições estabelecidas no edital e 
considerando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços apresentada(s) pela(s) 
empresa(s) participante(s) habilitada(s) na licitação acima identificada foi do tipo menor preço (global), 
o Presidente da CPL deliberou pelo seguinte resultado:

H. T. CONSTRUCOES EIRELI (CNPJ n° 21.404.096/0001-23), vencedora, 
perfazendo o valor global da proposta de preços em R$ 225.206,88 (Duzentos e vinte e cindo mil, 
duzentos e seis reais e oitenta e oito centavos).

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, 
Estado do Maranhão, em 04 de fevereiro de 2021.

                            Antonio Maciel Pires Borges
          Presidente da Comissão Permanente de Licitação

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=730

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCLXV de 9 de Fevereiro de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Gabinete da Prefeita

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Saúde

João Muricy Silva Nunes

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Diego Ricci Ferreira

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=730

Página(s) 7 de 7


		2021-02-09T23:42:04+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº DCLXV de 9 de Fevereiro de 2021 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




